2022年３月 28日
各 位

会 社 名 株式会社 Kids Smile Holdings

代 表 者 名 代表取締役社長 中西 正文

（コード番号：7084 東証マザーズ）

問 合 せ 先 専務取締役   田上 節朗

電 話 番 号 03-6421-7015

株式会社リソー教育グループとの業務提携に関するお知らせ

当社および当社子会社である株式会社 Kids Smile Project（以下、「Kids Smile Project」といい

ます）は、2022 年３月 28日開催の臨時取締役会において、株式会社リソー教育（証券コード 4714、

以下「リソー教育」といいます）および、リソー教育の子会社である株式会社伸芽会（以下、「伸芽

会」といいます）との間で、業務提携契約（以下、「本業務提携契約」といいます）を締結することを

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１．本業務提携契約の概要

Kids Smile Projectと伸芽会は 2015年２月 25日付で業務提携契約を締結し、オリジナル教育プログ

ラム「KID'S PREP. PROGRAM」を共同開発するなど、相互協力のもと０歳から９歳を対象とする事業に取

り組んでまいりました。この間それぞれの親会社である当社およびリソー教育を含めて良好な関係を構

築してまいりました。

この度、当社および Kids Smile Projectと、リソー教育および伸芽会との間で本業務提携契約を締結

し、Kids Smile Projectと伸芽会の間で相互に取締役を派遣することで更に関係を強化するとともに、

それぞれのサービスの相互支援を実効的に行っていくことで、コンテンツ力、ブランド力、集客力の強

化を図り今後の成長戦略の基盤を築いてまいります。

２．本業務提携契約の具体的内容

（１）Kids Smile Projectと伸芽会とで相互に取締役を派遣し提携の実効性を高めます。

（２）Kids Smile Projectと伸芽会が顧客に提供するサービスの相互支援と強化、および新たなサービス

開発に向けて協力します。

（３）Kids Smile Projectと伸芽会で共同開発したオリジナル教育プログラム「KID’S PREP. PROGRAM」

および本業務提携にて構築する事業スキームを全国にある保育園や認定こども園等も含めて展開し

ます。

（４）優秀な保育者の確保と育成を目的とした採用の仕組み、研修制度の確立によって、優秀な人材の確

保をおこなってまいります。

（５）それぞれの園児・会員に対し、双方が持つサービスの紹介などを通じて、園児・会員に対しサービス

の質の向上と利用機会の拡大を実現し、保護者を含めた利用者の満足度を高めてまいります。

３．本業務提携の経緯・理由

当社グループを取り巻く環境は、出生数の減少に加えて、新型コロナウィルス感染症拡大の影響もあ

り、待機児童数は今後減少傾向に進むものと考えられます。そのため今後、保育・幼児教育業界での再

編・淘汰も見込まれ、これまで以上にサービスの質を問われる時代となっていくことが想定されます。

このような状況のもと、当社グループは、「教育を通じて社会に貢献する」・「未来に輝く子どもたちを

育てる」を私たちの使命として、東京都を中心とした大都市圏に認可保育所を 66施設、プレスクール一

体型保育所（認可外保育施設）を５施設、幼児教室、学童・幼児教室併設型をそれぞれ１施設の合計 73

施設を運営しており（2021年 12月末現在）、当社グループが強みとする民間教育サービスにおける幼児

教育のノウハウを認可保育事業にも積極的に取り入れ、「利用者から選ばれる園」としてのサービス向上

に努めてまいりました。

他方、伸芽会は、名門小学校・幼稚園受験のパイオニアとして日本における民間幼児教育の基盤を支

えてきました。伸芽会の託児事業である伸芽’Ｓクラブ託児で１歳からお子様を預かり、働く母親の受

験準備を支えるとともに、リソー教育が掲げる「囲い込み戦略」の入り口として対象年齢軸を拡大し、

リソー教育の成長ドライバーの一翼を担っています。

このような環境の中で、当社および Kids Smile Projectと、リソー教育および伸芽会との間で提携を

強化し、それぞれの開発力や運営ノウハウを相互に支援することで、両グループの今後の成長に大きく

寄与するものと判断いたしました。

４．今後の資本提携

当社とリソー教育は、本業務提携契約締結後６ヵ月以内に両者協議の上合意が図られてから契約条項

の履行状況を確認したのちに、金額で３億円を上限として、かつ発行済株式総数残高の５％を上限とし

て、当社とリソー教育の普通株式の相互持合い（資本提携）の合意を目指してまいります。

詳細が決まりましたら、改めてお知らせいたします。

５．本業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社リソー教育

（２）所在地 東京都豊島区目白三丁目１番 40号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 天坊真彦

（４）事業内容 学習塾「TOMAS」の運営等

（５）資本金 28億 9,041万円（2020年２月 29日現在）

（６）設立年月 1985年７月

（７）大株主及び持株比率

ヒューリック株式会社 20.66％

岩佐実次 10.24％

日本マスタートラスト信託銀行 9.97％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 7.19 %

学校法人駿河台学園 6.70 %

JP MORGAN CHASE BANK 385650 1.90 %

NOMURA PB NOMINEES LIMITED OMNIBUS-MARGIN (CASHPB) 1.10 %

BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG(FE-AC) 0.97 %

KIA FUNF 134 JPM ASSET MGT (UK) LTD 0.96 %

株式会社日本カストディ銀行（信託口５） 0.94 %

（８）当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係 該当事項はありません。

 関連当事者 該当事項はありません。

（注）大株主および持株比率につきましては、2021年 8月 31日現在の株主名簿を基準として、2021年 10

月 27日「第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ」によるものであります。

（１）名称 株式会社伸芽会

（２）所在地 東京都豊島区目白三丁目４番 11号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菊池旬悦

（４）事業内容 幼稚園・小学校受験向けの「伸芽会」の運営等

（５）資本金 1,000万円（株式会社リソー教育 100%出資子会社）

（６）設立年月 1956年４月

（７）当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係

当社子会社である株式会社 Kids Smile Project と

株式会社伸芽会との間で 2015年２月より、当社の教

室管理および運営に係るシステム導入についてのア

ドバイス、幼児教育分野での新しいサービス・教材・

コンテンツ等の共同開発等の業務提携をおこなって

おります。

 関連当事者 該当事項はありません。

株式会社リソー教育の連結経営成績および連結財政状態        （単位：百万円未満切捨て）

 2019年２月 2020年２月 2021年２月

連結純資産 6,263 6,157 6,575

連結総資産 12,510 13,214 13,940

１株当り連結純資産（円） 42.28 41.35 44.02

連結売上高 24,496 26,704 25,201

連結経常利益 2,540 2,749 1,192

連結当期純利益 1,576 1,953 555

１株当り連結当期純利益（円） 10.68 13.24 3.79

１株当り配当金（単体：円） 26.00 12.00 9.50

６．日程

（１）両社取締役会決議日 2022年３月 28日（月）

（２）業務提携契約書締結日 2022年３月 28日（月）

（３）取締役選任日（注） 2022年４月 １日（金）

 （注）2022年３月 28日付「代表取締役の他会社取締役の兼任および当社連結子会社の役員人事に関する

お知らせ」を参照願います。

７．今後の見通し

本業務提携による連結業績に与える影響は、現在のところ未定であります。今後、業績への影響が確

定しだい、および公表する事実が生じた場合には、速やかに適時開示いたします。

以 上